498 CASAGRANDE, Gubbio nel Duecento, p. 93 segnala un prior artium et populi per il 1287 (Gerardo de 
Vicedominis da Firenze) e un altro per il 1288 (Mandrano di Rustico da Todi). Anche la cronotassi 
podestarile eugubina è piuttosto lacunosa e per questo decennio si conoscono i nominativi di soli sette 
podestà: due per gli anni 1280 e 1281 (da cui si può ipotizzare un incarico semestrale e non più annuale), 
nessuno per il 1283, 1284, 1286, 1287, 1289. 
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vincente’ per il populus eugubino al governo del Comune risulta essere un connubio tra le 

sperimentazioni precedenti e il portavoce popolare, che ormai figura stabilmente a guida 

dell’esecutivo comunale, è un prior artium et populi reclutato al di fuori della 

popolazione cittadina. 

Nei decenni precedenti a denominazioni del rappresentante popolare che cambiavano 

disordinatamente e ad un reclutamento che oscillava tra l’interno e l’esterno della città  

corrispondeva anche una posizione piuttosto variabile del capofila popolare in seno al 

Comune, che a volte era chiamato ad affiancare il podestà nella convocazione del 

consiglio generale e speciale del Comune e del Popolo o in diverse azioni giuridiche 

particolarmente solenni, e altre volte era invece quasi del tutto assente dalla 

documentazione attestante lo svolgimento quotidiano dell’attività legislativa comunale o 

si palesava al fianco del consiglio comprensivo degli esponenti del mondo artigiano come 

organo di controllo delle sedute assembleari. Nel nono decennio del secolo invece ad una 

stabilizzazione nel nome e nella provenienza del magistrato popolare corrispose anche un 

consolidamento delle sue mansioni in una determinata direzione, ben visibile in tre 

riformanze, due del 1287 499 e una del 1288 500. 

Nella prima, che risale al 7 dicembre 1287, si legge: 

«Consilio generali et spetiali comunis et populi civitatis Eugubii in palatio dicti 

comunis ad sonum campane et tube vocemque preconum more solito congregato de 

mandato nobilis et sapientis viri domini Gerardi de Vicedominis de Fiorentia iudicis, 

prioris artium et populi dicte civitatis habito et detento per predictum dominum priorem 

presentibus et volentibus et consentientibus dominis XXIIII propositum fuit per dictum 

dominum priorem quid consilio videtur et placet providere et deliberare super ambasiata 

recitata et portata in presenti consilio per ambasiatores castri Saxiferrati qui dicunt (…). 

499 Le prime due risalgono al 7 e al 9 dicembre 1287 e furono entrambe copiate, alla fine del Duecento, 
da un liber comsiliorum factorum tempore prioratus domini Girardi de Vicedominis de Florentia scriptus 
manu magistri Gualterii notarii su una medesima pergamena sciolta (ASG, FA, B. 3, Mazz. 22, perg. 9; per 
il regesto si veda CENCI, Regesto delle pergamene, n. 163). La delibera del 9 dicembre è tràdita anche da una 
pergamena sciolta del Diplomatico comunale (ASG, CG, Diplomatico, B. 15, perg. 3), sempre in forma di 
copia autentica di fine Duecento, nel proemio della quale però, certamente per errore, si fa riferimento a 
Gerardo de Vicedominis come potestas Eugubii. Infatti non soltanto per l’anno 1287 non è altrimenti 
attestato alcun podestà eugubino (CASAGRANDE, Gubbio nel Duecento, p. 87), ma la pergamena del Fondo 
Armanni che tramanda entrambe le delibere del 1287 riporta, subito prima della prima verbalizzazione, 
anche il proemio del liber, dove infatti si legge: «In nomine Domini amen. Liber consiliorum, positionum et 
reformationum comunis Eugubii et aliarum scripturarum factus et conpositus tempore regiminis nobilis et 
sapientis viri domini Gerardi de Vicedominis de Florentia iudicis, prioris artium et populi dicte civitatis 
scriptus per me Gualterium Petri de Narn(ie) notarii dicti comunis sub anno Domini millesimo CC 
LXXXVII, tempore vacationis pastoris apostolice sedis, indictione XVa».